
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.53 DEL 23-03-2021

Il Segretario Comunale Matelica, li 29-03-2021
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: APPROVAZIONE OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' AL SITO WEB ED
AI SERVIZI INFORMATICI DEL COMUNE PER L'ANNO 2021. ART.
9 D.L. N.179/2012.

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventitre del mese di marzo alle ore 12:10,
videoconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale per
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

BALDINI MASSIMO SINDACO P

CINGOLANI DENIS VICE SINDACO P

FALZETTI GRAZIANO ASSESSORE P

BOCCACCINI MARIA ASSESSORE P

CICCARDINI GIOVANNI ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.
Assume  la  presidenza il Signor BALDINI MASSIMO in

qualità  di SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



 IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI

   VISTO l'art 4. del D.L. 30/03/2001, n. 165 a norma del quale "Gli organi di governo
esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, definendo gli obiettivi ed i
programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali
funzioni; 

   VISTA la L. n. 4 del 9/01/2004 recante "Disposizioni per favorire e semplificare
l'accesso degli utenti e, in particolare, delle persone con disabilità agli strumenti
informatici";

   VISTO il D.L. n. 179/2012, convertito in L. n. 221/2012, che all'art. 9 " Documenti
informatici, dati di tipo aperto e inclusione digitale", introduce con il c. 7 l'obbligo, a
carico delle pubbliche amministrazioni di pubblicare, entro il 31 marzo, sul proprio sito
web gli obiettivi annuali di accessibilità per l'anno corrente e lo stato di attuazione del
"piano per l'utilizzo del telelavoro";

RICHIAMATI:

- il D.P.R. n. 75/2005 di attuazione della Legge n. 4/2004 per la determinazione di
criteri, principi operativi ed organizzativi generali per l'accessibilità agli strumenti e

sistemi informatici;

- il D.M. 08/07/2005 di definizione dei "Requisiti tecnici e  i diversi livelli per
l'accessibilita' agli strumenti informatici";

- il D.Lgs. n. 82/2005 "Codice dell'Amministrazione Digitale";

- il D.L. n. 179/2012 “Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito con

Legge n. 221/2012;

- la circolare n. 1/2016 dell'Agenzia per l'Italia Digitale recante aggiornamento della
circolare AgID  n. 61/2013 del 29/03/2013 in tema di accessibilità dei siti web e servizi

informatici. Obblighi delle pubbliche amministrazioni;

   CONSIDERATO che l'accessibilità è intesa quale capacita' dei sistemi informatici,

nelle forme e nei limiti consentiti delle conoscenze tecnologiche , di erogare servizi e
fornire informazioni fruibili , senza discriminazioni, anche da parte di coloro che a
causa di disabilita' necessitano di tecnologie assisitete o configurazioni particolari ,
relativamente sia ai prodotti hardware che software;

   DATO ATTO, inoltre, che la disposizione di cui al presente atto si colloca nell'ambito
delle misure che favoriscono la trasparenza degli enti pubblici;

   VISTO il documento allegato al presente atto deliberativo: "Obiettivi di accessibilità

per l'anno 2021", che elenca gli obiettivi annuali di accessibilità del sito web del

Comune di Matelica, redatto in conformità alle disposizioni normative di cui all'art. 9
comma 7 del D.L. 179/2012;



   RITENUTO necessario procedere alla conseguente approvazione;

   RILEVATA la competenza in merito da parte della Giunta, ai sensi dell'art. 48,
comma 2 del D.Lgs. 267/2000;
                                                                  P R O P O N E

- di approvare gli obiettivi di accessibilità agli strumenti informatici del Comune di

Matelica per l'anno 2021, come dall'allegato al presente atto, parte integrante e
sostanziale dello stesso;

- di pubblicare gli obiettivi di cui sopra, ai sensi del D.L. n. 179/2012, convertito nella
Legge n. 221/2012, sul sito web istituzionale www.comune.matelica.mc.it, nella
sezione “Amministrazione Trasparente”;

- di dichiarare il presenta atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, quarto
comma, del T.U. n. 267/2000, stante l'urgenza dell'adozione.

                                              Il Responsabile del
procedimanto
Matelica, lì 19.3.2021                              f.to  Dott.ssa Lucia Rossi

Visti i seguenti pareri espressi ai sensi dell'art. 49  e 147/bis del D.Lgs. 267/2000:

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.
  

                                      Il Responsabile del Settore Servizi Amministrativi
Matelica, lì 19.3.2021                             f.to Dott.ssa Gabriella Elia

La presente proposta non necessita  espressione del parere suddetto in quanto trattasi di
atto di mero indirizzo.
                                            Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
Matelica, lì  23.3.2021                         f.to    Dott.ssa Antonella Pelucchini

LA GIUNTA COMUNALE

La presente deliberazione viene adottata dalla Giunta Municipale riunitasi in data del
presente atto, previa convocazione del Sindaco e svoltasi in modalità di
videoconferenza per mezzo di collegamento su piattaforma zoom ai sensi di quanto
precedentemente stabilito con Decreto Sindacale n. 30 del 26 ottobre 2020, in
conformità da quanto previsto dall’art. 73 DL 17/3/2020. Il Segretario Comunale ha
partecipato al collegamento, potendo accertare la presenza del Sindacoe del numero di
Assessori necessario alla validità della seduta, nonché la possibilità di ogni intervento a
partecipare alla discussione sul contenuto dell’atto e potendo verbalizzare, altresì, in
merito al voto finale sullo stesso atto espresso da ogni partecipante in maniera palese su



chiamata nominale. La presente dichiarazione deve intendersi a specifica ed
integrazioni delle informazioni sulle modalità di svolgimento della seduta riportate nel
frontespizio dell'atto.

Vista la proposta che precede;

Con voti  unanimi e favorevoli dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano e
chiamata nominale;

DELIBERA

 - per le motivazione sopra esposte e qui richiamate per farne parte integrante e
sostanziale, approvare per le ragioni in premessa indicate gli "Obiettivi di accessibilità
per l'anno 2020" del sito internet del Comune di Matelica, come da documento allegato
al presente atto per formarne parte integrale e sostanziale;

- di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale nella sezione
"Amministrazione Trasparente\Obiettivi di accessibilità anno 2020" ai sensi dell'art. 1
commi 15 e 16 della Legge n. 190 del 13.11.2012, nonché dell'art. 37 del D.lgs. n. 33
del 14.3.2013.

 Inoltre stante l'urgenza, sopra motivata, con separata e palese votazione per alzata di
mano e chiamata nominale, ad unanimità di voti favorevoli;

LA GIUNTA MUNICIPALE

D E L I B E R A

- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D.Lgs. n. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to BALDINI MASSIMO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 541,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo
– Comune per 15 giorni consecutivi dal 29-03-2021 al 13-04-2021 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 14-04-21

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


